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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

U heeft ter inleiding van de vragen nog het volgende naar voren gebracht.

GroenLinks vernam dat de gemeenten Amsterdam en Arnhem de grens voor het ontvangen van giften in de bijstand inmiddels hebben verruimd van €1.200,- naar €1.800,- per jaar. Dit bedrag wordt niet in mindering gebracht op de uitkering. Het ontvangen van een gift zou er niet toe moeten leiden dat er stress of zorgen worden ervaren. De gemeente Amsterdam alsmede Arnhem wil de Participatiewet op een zo sociaal mogelijke manier uitvoeren. Zie ook de volgende publicatie:
https://www.at5.nl/artikelen/219276/bijstandsgerechtigden-mogen-hoger-bedrag-aan-giften-
ontvangen

Omdat de kosten voor boodschappen aanmerkelijk gestegen zijn, lukt het steeds meer Maastrichtenaren niet meer om de boodschappen en rekeningen te betalen. Wat GroenLinks betreft is het belangrijk dat er een armoede- en bijstandsbeleid is waarbij er meer vertrouwen is, met minder complexe regels. Sociaal beleid, waarin het essentieel is dat Maastrichtenaren perspectief hebben om rond te kunnen komen.

GroenLinks vraagt het college in Maastricht het goede voorbeeld van Amsterdam en Arnhem te volgen en het giftenbeleid in de bijstand te verruimen. GroenLinks stelt daarom de volgende vragen aan het college.


Vraag 1:
Hoe kijkt het college naar de verruiming van regels binnen de bijstand van de gemeenten
Amsterdam en Arnhem waardoor bijstandsgerechtigden meer giften mogen ontvangen?

Antwoord 1:
Het argument van beide gemeenten om het vrij te laten bedrag voor ontvangen giften vanwege de huidige inflatie te verhogen, is begrijpelijk.


https://www.at5.nl/artikelen/219276/bijstandsgerechtigden-mogen-hoger-bedrag-aan-giften-ontvangen
https://www.at5.nl/artikelen/219276/bijstandsgerechtigden-mogen-hoger-bedrag-aan-giften-ontvangen
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Vraag 2:
Is het college bereid de grens voor het ontvangen van giften voor bijstandsgerechtigden in Maastricht
- op korte termijn - te verhogen van €1.200,- naar €1.800,- per jaar? Zo ja, per wanneer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
In het wetsvoorstel ‘Participatiewet in balans’ dat in september van dit jaar aan de Tweede Kamer wordt voorgelegd, wordt vooralsnog uitgegaan van een vrijlating voor giften van € 1.200 per kalenderjaar.
In de Memorie van Toelichting wordt hierover onder meer het volgende opgemerkt.
“Door te werken met deze giftenvrijlating wordt de gedachte rond giften in relatie tot bijstandsverlening, expliciet tot uiting gebracht in de wettekst zelf. De bijstandsgerechtigde wordt enerzijds het voordeel gegund van vrijgevigheid, zoals ook degenen die niet op bijstand aangewezen zijn van een gift kunnen profiteren. Anderzijds wordt, gelet op het minimumbehoefte-karakter, de vrijlating beperkt tot € 1.200. Een grensbedrag biedt de bijstandsgerechtigde meer dan de huidige abstracte formulering, rechtszekerheid. Voor giften die cumulatief boven de vrijlatingsgrens terecht komen, geldt dat zij voor het meerdere in beginsel als middelen moeten worden aangemerkt. Op individuele basis kan de gemeente echter ook hogere giften buiten beschouwing laten indien deze -
met name in verband met hun doel - nog verantwoord zijn met het oog op bijstandsverlening. Een gift ter vrije besteding zal in dat kader eerder op gespannen voet staan met bijstandsverlening dan een gift om bijvoorbeeld een bepaalde schuld te kunnen aflossen of in een bepaalde maand vaste lasten te kunnen betalen.”

Het is mogelijk dat voornoemd grensbedrag met het oog op de gestegen prijzen nog wordt verhoogd.
Het college vindt het belangrijk dat juist via de wet voor alle gemeenten een gelijk grensbedrag gaat gelden en dat gemeenten vervolgens, conform het wetsvoorstel, op individuele basis ook hogere giften buiten beschouwing kunnen laten.
Door nu al zelf weer een hoger vrijlatingsbedrag te gaan hanteren wordt het proces om voor heel Nederland een gelijk grensbedrag te laten gelden, doorkruist. Dit acht het college onwenselijk.
Het college zal wel trachten via Divosa richting ministerie van SZW kenbaar te maken dat gelet op de forse prijsstijgingen moet worden overwogen het grensbedrag nu al in het wetsvoorstel te verhogen, zodat gemeenten daarop kunnen anticiperen.

Vraag 3:
Op welke manieren wilt u een mogelijke verruiming van de regels communiceren naar Maastrichtenaren met een bijstandsuitkering?

Antwoord 3:
Dit is nu nog niet opportuun. Zie antwoord op vraag 2.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Gezondheid, Vastgoed, Personeel en Organisatie

